2024 年７月24日

各 位

会 社 名    北日本紡績株式会社

代表者名    代表取締役社長 粕谷 俊昭

（コード：3409 東証スタンダード）

問合せ先    取締役 篠原 顕二郎

（TEL．076－277－7530）

KITABO  M&A Consultant 部門本格的事業開始のお知らせ

 当社は2023年８月28日に「業務提携および新たな事業の開始に関するお知らせ」に公表したM&A部門

において、その後、社内外の体制を整えて、M&Aビジネス業界に新たな風を吹き込む当社独自の自社投資型

Specialized M&A 仲介及び投資業務にKITABO M&A Consultant の名称で本格的に参入いたします。

部門長にはM&Aの経験豊富な倉本敬冶氏が就任いたします。

 主な業務内容は下記の通りです。

 ・当社の投資による子会社化

 ・当社とのシナジーが見込めない場合は通常のM&A仲介

・ファイナンス業務（資金ニーズがある企業に対して）

・企業分析業務（企業価値評価、事業戦略の策定）

記

１．KITABO M&A Consultant  事業本格的開始の背景と目的

 日本経済は成熟化・グローバル化、規制撤廃・緩和を余儀なくされ、また高齢化社会を迎え、後継者問題、

技術継承等、日本の経営環境に大きな変化が出てきています。

日本には世界に通用する技術が多々ありますが、その技術を引継ぐ後継者不足等、撤退を余儀なくされてい

るという現実があります。

 このような環境下、事業の再構築、見直しが必要になりその選択しとしてM&Aの活用がこの20年近く用い

られています。

ただ、M&Aを実施したからといって必ずしも成功するとは限りません。むしろ、失敗事例の方が多いのでは

と思われます。その失敗をしない為にも当社独自のSpecialized M&Aの手法を用いた提案を顧客にいたしま

す。

当社はSpecialized M&Aの活用に関し、その手法全般に関するコンサルタントも請け負います。自社投資型

Specialized M&A で買収の場合、当社も買収資金提供あるいは他の投資家との共同買収等一緒にリスクをと

ります。

 M&A 業務を行っている会社は多々ありますが、通常のM&A仲介業務では他社と遜色のないサービスしかで

きませんので、当社は自社投資型Specialized M&A をキャッチフレーズにした業務を行うことを目的としま

す。

２．KITABO M&A Consultant  部門の特徴

 企業分析シートで成功確率が高い案件に絞り込み少数精鋭主義で業務を進めます。業務担当者は、20年

以上のM&A業務に従事した経験豊富なプロフェッショナルでプロジェクトチームは編成いたします。

当社は自社投資型Specialized M&Aを主とし、両社友好的関係構築をモットーとしてお互いの利益向上を

目指します。「企業は人なり」の精神主義に基づき強引な手法はとりません。

分野は問いませんが、日本は物作りの国であり古来よりの優れた技術があります。基本、技術力のある製造

業分野を対象としております

 *自社投資型Specialized M&A 仲介及び投資業務とは

 ・企業分析シートで成功確率が高い案件のみに絞り込みHand Madeで成功

  に導きます。

  まず、企業分析シートで案件分析を行い、

  ①自社投資案件 ②通常の仲介案件 ③取り扱わない を決定します。

 ・基本は北日本紡績グループでのシナジーを考慮し利益を第一優先とした経営判断いたします。

 ・魅力的な案件は投資リスクがある場合は段階投資手法も視野にいれます。

３．KITABO M&A Consultant 部門の事業展開

 ① 重点投資分野の決定

 ② 企業分析シートの活用（自社の投資案件にするか仲介案件にするかの判断にも適用）

 ③ 案件発掘のネットワークの構築

   銀行、証券会社、税理士事務所、会計事務所、監査法人、個人人脈

 ④ 自社投資案件の為の資金調達 （当初30億円位の規模）

４．今後の見通し

本KITABO M&A  Consultant  部門は、将来の当社の主力事業に育てるため全力を尽くします。現時点で

は業績への具体的な影響等は未定であります。今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いた

します。

補足 部門長

倉本敬冶氏の経歴

1962 年生まれ 61歳 東京大学 経済学部卒

1988 年４月   日興証券株式会社企業情報部入社

1991 年11月   米国The Blackstone Group出向

2002 年４月   INGベアリング証券M&A部門ヘッド

2004 年８月   ING BankN.V.(Sydney Branch)シニアアドバイザー

2007 年１月   ストラーダアドバイザリーLLPマネージングパートナー

2008 年１月   アメリカンアプレーザル・ジャパンシニアヴァイスプレジデント

2009 年４月   グローバルMAパートナーズパートナー

2011 年１月   ストラーダアドバイザリーLLPマネージングパートナー(現任)

2020 年11月  株式会社プラコー 社外取締役就任

以上